ỦY BAN BẦU CỬ

TỈNH BÀ RỊA –VŨNG TÀU

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 275/UBBC-TCV
V/v tăng cường thực hiện các biện

pháp phòng chống dịch Covid-19

trong cuộc bầu cử.

    Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày 08 tháng 5 năm 2021

 Kính gửi:

- Ủy ban bầu cử các huyện, thị xã, thành phố;

- Ủy ban bầu cử các xã, phường, thị trấn;

- Tổ bầu cử trên địa bàn tỉnh.

Ủy ban bầu cử tỉnh đánh giá rất cao Ủy ban bầu cử cấp huyện, cấp xã và

thành viên của các Tổ bầu cử đã quyết tâm, nỗ lực triển khai công tác chuẩn bị

cho cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các

cấp nhiệm kỳ 2021-2026, bám sát kế hoạch, thực hiện đúng trình tự theo quy định

của Luật Bầu cử và các văn bản hướng dẫn của các cơ quan Trung ương.

Thời gian từ nay đến ngày bầu cử là thời điểm quan trọng của quá trình bầu

cử trong khi tình hình dịch bệnh Covid-19 ở nước ta đang diễn biến theo chiều

hướng phức tạp và lan rộng. Để đảm bảo an toàn sức khỏe của người dân, của

thành viên các tổ chức phụ trách bầu cử và thành công cho cuộc bầu cử, Ủy ban

bầu cử tỉnh đề nghị Chủ tịch Ủy ban bầu cử cấp huyện, cấp xã và Tổ trưởng các

Tổ bầu cử tiếp tục quan tâm thực hiện nghiêm một số nội dung sau:

1. Chỉ đạo thành viên các tổ chức bầu cử ở địa phương, đặc biệt là thành

viên của các Tổ bầu cử nâng cao ý thức phòng, chống dịch, ý thức tự bảo vệ mình

thông qua việc thực hiện nghiêm thông điệp 5K của Bộ Y tế và các biện pháp

phòng hộ cá nhân; không tham quan, du lịch, hạn chế ra ngoài tỉnh nếu không thật

sự cần thiết; không đến các địa điểm có nguy cơ lây nhiễm cao như ăn tiệc buffet,

công viên giải trí, rạp chiếu phim, quán bar, karaoke,…; không tiếp xúc gần với

người có nguy cơ nhiễm bệnh cao (kể cả người nhà, người thân) để hạn chế tối đa

khả năng bị lây nhiễm dịch bệnh, gây ảnh hưởng đến cuộc bầu cử.

Khi có dấu hiệu nghi ngờ nhiễm bệnh, cần sớm chủ động thực hiện khai

báo y tế với chính quyền và cơ sở y tế tại địa phương để được hướng dẫn theo dõi,

giám sát y tế và xử lý các công việc liên quan theo quy định.

2. Quan tâm, tạo mọi điều kiện để cung cấp, trang bị các trang thiết bị, vật

tư y tế phục vụ thành viên các Tổ bầu cử thực hiện nhiệm vụ để đảm bảo an toàn

khi tiếp xúc với cử tri đến các địa điểm bỏ phiếu thực hiện quyền bầu cử.

2

Ủy ban bầu cử tỉnh rất mong các thành viên của Ủy ban bầu cử cấp huyện,

cấp xã, nhất là thành viên của các Tổ bầu cử tập trung cao nhất cho nhiệm vụ

trọng tâm này.

Xin trân trọng cảm ơn vì sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và tinh thần trách

nhiệm thực hiện nhiệm vụ của mỗi thành viên./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Chỉ đạo bầu cử tỉnh (b/c);

- Chủ tịch UBBC tỉnh (b/c);

- Các PCT, Ủy viên UBBC tỉnh;

- Tổ CV giúp việc UBBC tỉnh;

- Lưu: VT, UBBC.